
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO E SPETTACOLO (TES)
SETTORE 4 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROM. TURISTICA - ORG.  

DELL'OFFERTA TURIST., SPETT. -FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 404

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16733 del 23/12/2019

OGGETTO: D.D.G. N. 12049/2019 - PAC 2014/2020. AZIONE 6.8.3. ATTIVITA' DI 
COMUNICAZIONE INTEGRATA FINALIZZATA ALLA PROMOZIONE DEL PRODOTTO 
TURISTICO REGIONALE ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI COMUNICAZIONE E PROMOZIONE 
TURISTICA NELLA MANIFESTAZIONE SPORTIVA "*COPPA PRIMAVELA CAMPIONATO 
ITALIANO GIOVANILE IN SINGOLO 2019 REGGIO CALABRIA - AFFIDATA AL "COMITATO 
REGGIO CALABRIA VELA 2019"- LIQUIDAZIONE I° ED ULTIMO S.A.L.-
CUP:J39E1900011900001. CIG: 8011588B8E.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE/GENERALE

PREMESSO che:

- il Programma Operativo FESR/FSE 2014 – 2020 della Regione Calabria, prevede, all’Asse  Prioritario 
6  –  Obiettivo  Specifico  6.8  del  PAC  2014/2020  “Riposizionamento  competitivo  delle  destinazioni 
turistiche, e all’interno di detto Obiettivo l’Azione 6.8.3 “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse 
culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche” sostiene la diversificazione dell'offerta 
costruendo prodotti  innovativi ed autentici capaci di  promuovere le risorse naturali  e culturali,  ed il  
miglioramento degli standard di offerta delle strutture e dei servizi presenti nelle destinazioni turistiche;

VISTE:
1) la deliberazione della  G.R.  n.  41/2016 ad oggetto “Approvazione proposta per  l'utilizzo  delle 

risorse del programma di azione e coesione complementare alla programmazione europea 2014 – 
2020”  e la  deliberazione della  G.R.  n.  448/2016 ad oggetto “Approvazione del  Piano di  Azione e 
Coesione (PAC 2014/2020) della Regione Calabria”;

I. la deliberazione della G.R. n. 320/2017 ad oggetto: “Piano di Azione Coesione (PAC) 2014-2020 della 
Regione Calabria: presa d’atto dell’approvazione da parte del CIPE con delibera n. 7/2017”;

II. la deliberazione della G.R. n. 432/2019 ad oggetto: “PROGRAMMA AZIONE COESIONE (PAC) 
2007/2013  E  PROGRAMMA AZIONE  COESIONE  (PAC)  2014/2020  APPROVAZIONE  MANUALE 
SI.GE.CO”;

III. l’art. 65 della L.R. 13/85, stabilisce che la Regione Calabria riconosce nelle attività promozionali 
un necessario strumento operativo rivolto a definire l’immagine unica dell’offerta turistica calabrese nel 
suo  complesso  ed   in  particolar  modo,  assume iniziative  mirate  a  divulgare  la  conoscenza  della 
Regione nelle sue varie componenti ed a realizzare attività anche ai fini della commercializzazione del 
prodotto turistico della Calabria;

IV. la D.G.R. n. 1 del 10 gennaio 2019 con cui è stato approvato il Piano Annuale 2019 nella cui 
Azione H è annoverata l’attività di promozione del prodotto Calabria e specificatamente e prevista  la 
realizzazione di eventi culturali e sportivi finalizzati ad incentivare i flussi turistici;

V. la  D.G.R.  n.  281/2019  di  attuazione  della  D.G.R.  n.  1/2019  con  cui  sono  state  approvate  le 
manifestazioni cui partecipa la Regione Calabria nell’annualità 2019, tra cui il  Campionato Nazionale 
vela 2019 svoltosi a Reggio Calabria  dal 28 agosto al 4 settembre 2019,  evento di promozione del 
turismo sportivo ed del prodotto turistico balneare che ha registrato notevoli presenze provenienti dal 
mercato nazionale ed internazionale;

VI. il D.D.G. n. 12049/2019, richiamato nella sua interezza nel presente provvedimento con cui i  
servizi  di  comunicazione  e  promozione  turistica  da  svolgersi  durante  la  manifestazione  di  cui 
all’oggetto del presente decreto sono stati affidati  al Comitato Reggio Calabria Vela 2019  soggetto 
organizzatore in esclusiva della manifestazione ai sensi dell’articolo 63 comma 2 lettera b) del D.lgs 
50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che:
VII. il  Patto  d’integrità  di  cui  alla  D.G.R.  33 del  30-01-2019 è  stato  trasmesso e sottoscritto  per  

accettazione dal Legale rappresentante;

VIII.  con il D.D.G. n. 12049 del 04-10-2019 si è provveduto ad impegnare la somma euro 48.800,00 
Iva Compresa, impegno n 8148/2019 sul Capitolo U9070200504 Bilancio Esercizio 2019 “Spese per la 
realizzazione degli interventi compresi nell'Asse 6 - Obiettivo Specifico 6.8 - Azione 6.8.3 'Sostegno 
alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche' - 
Piano di Azione e Coesione (PAC) Calabria 2014/2020 - organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 
trasferta (Regolamento (UE) N. 1303/2013, Delibere CIPE nn. 10/2015 e 7/2017, D.G.R. nn.41/2016, 
448/2016 e 320/2017)”;

IX. con la nota prot. 380127/Siar del 04/11/2019 con cui il Comitato Reggio Calabria Vela 2019 ha 
trasmesso la relazione finale del progetto;

X. con la nota 397192 del  18/11/2019 il  Comitato Reggio Calabria Vela 2019 ha trasmesso,  ad 
integrazione della relazione finale, la documentazione propedeutica alla liquidazione, nello specifico: 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dichiarazione  assenza  rapporti  parentela  e  coniugio  con  il  Rup;  Autocertificazione  antimafia; 
Dichiarazione  tracciabiità  flussi  finanziari;  Nomina  responsabile  Trattamento  dei  dati  personali; 
dichiarazione accettazione Patto di Integrità

ACQUISITA  la Fattura n. 1 del 19/11/2019 assunta al protocollo del dipartimento al  n. 417146 
del  04/12/2019 trasmessa  ai  fini  della  liquidazione  delle  spettanze  dovute,  per  un  importo 
complessivo di euro 40.000,00 (quarantamila/00) Iva esente ai sensi dell’art. 34/E del 2013;

VISTO il DURC on line dell’ 11/11/2019, da cui si evince che la verifica non è effettuabile;

VISTA la liberatoria rilasciata dalla Società Equitalia ai sensi dell’art. 48_bis del DPR 602/1973 
(Equitalia),  codice  univoco  201900003366313  del  11/11/2019  dalla  quale  il  Comitato  Reggio 
Calabria Vela 2019, risulta soggetto non inadempiente.

VISTA la proposta di impegno n. 8148/2019 pari a Euro 48,800,00, assunto con D.D.G. n. 12049 del 
04/10/2019;

VISTA  la scheda di  liquidazione n.  16161 del  05/12/2019,  dell’importo complessivo di  €.  40.000,00, 
generata telematicamente e allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

DATO  ATTO,  che  la  scheda  di  liquidazione  n.  16161/2019 di  cui  sopra,  è  stata  generata  previa 
compilazione della CHEK-LIST n. 319489 del 05/12/2019 per l’importo di €. 40.000,00 in atti;

DATO ATTO, che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto negli articoli 26 e 27 del D.lgs 
14/3/2013 n. 33 e ss.mm.ii;

ATTESTATA l’effettuazione delle verifiche necessarie alla liquidazione della spesa ai sensi dell' art. 57 e 
del par. 6 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011;

ATTESTATO,  infine, a norma  dell’art.  4  della  L.R.  47/2011,  l’importo  complessivo  di  €. 
40.000,00, trova copertura finanziaria sul Capitolo U9070200504 Bilancio Esercizio 2019 “Spese per 
la realizzazione degli interventi compresi nell'Asse 6 - Obiettivo Specifico 6.8 - Azione 6.8.3 'Sostegno 
alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche' - 
Piano di Azione e Coesione (PAC) Calabria 2014/2020 - organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 
trasferta (Regolamento (UE) N. 1303/2013, Delibere CIPE nn. 10/2015 E 7/2017, D.G.R. nn. 41/2016, 
448/2016 E 320/2017)”;

VISTI

XI. la Legge Regionale n. 7/96 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;
XII. la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs. n. 29/93 e successive 
modifiche e integrazioni;
XIII. il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15 
dicembre 2000;
XIV. il  D.G.R.  del  22.11.2006,  n.  770  e  s.m.i.,  relativa  al  “Riordino  della  struttura  della  Giunta 
Regionale”;
XV. la D.G.R n.16 del 14/01/2019 avente ad oggetto “Misure volte a garantire maggiore efficienza alla 
struttura organizzativa della Giunta Regionale - approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento 
Regionale n.16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.”;
XVI. la DGR n.51 del  04/02/2019 di  approvazione del  Piano Performance della  Giunta Regionale 
2019-2021;
XVII. la  DGR n.  186/2019  di  approvazione  della  Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  e 
revoca della DGR n. 541/2015 e smi;
XVIII. il D.D.G. n. 6593 del 03/06/2019 avente ad oggetto “Attuazione D.G.R. n. 184 del 21 maggio 
2019 – Dipartimento TES - “Istituzione e Graduazione Posizioni Organizzative”;
XIX. il D.D.G. n. 9716 del 04/09/2017 con il quale è stato affidato l’incarico di responsabile della sopra 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



citata  PO  “promozione  offerta  turistica”  al  Sig.  Luciano  Lamonica  in  servizio  presso  il  Settore 
“Valorizzazione del territorio e Promozione Turistica”;
XX. la D.G.R. n. 227 del 06/06/2019 con la quale è stata individuata la Dr.ssa Maria Francesca Gatto 
per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Turismo e Spettacolo”;
XXI. il D.P.G.R. n. 84 del 24/06/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del  
Dipartimento “Turismo e Spettacolo” alla  Dr.ssa Maria Francesca Gatto;

RITENUTO opportuno avocare a sé il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente 
di Settore ed in attesa della nuova nomina;

VISTA la L.R. n. 8 del 04/02/2002, e in particolare agli artt. 25, 43, 44 e 45;

VISTO il D.Lgs 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii e in particolare l’art. 56;

VISTO il D.Lgs. n° 50/16 e s.m.i.;

VISTA:
XXII. la L.R. n. 48 del 21/12/2018 ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2019”;
XXIII. la L.R. n. 49 del 21/12/2018 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2019-2021”;
XXIV. la DGR n. 648 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt 11 e 39, Comma 10, 
D. Lgs 23-06-2011, n. 118);

XXV. la DGR n. 649 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021 (art 39,Comma 10, D.Lgs. 23.06.2011, n. 118);

VISTA la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

Per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate:

DI LIQUIDARE al Comitato Reggio Calabria Vela 2019, con sede in Reggio Calabria, la fattura n. 
1 del 19/11/2019 di €. 40.000,00 (Euro quarantamila/00), per la liquidazione del primo e ultimo 
SAL, inerente all’acquisizione di servizi di promozione turistica nell’ambito della manifestazione 
sportiva “Campionato Nazionale Vela 2019”;

DI  FAR GRAVARE  la  somma di  €.  40.000,00 (Euro  quarantamila/00),  sul  Capitolo  U9070200504 - 
Bilancio Regionale 2019,  giusta  proposta di impegno n. 8148/2019  assunto con D.D.G. n. 12049 del 
04/10/2019;

DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere il mandato di pagamento per un importo 
complessivo di €. 40.000,00 (Euro quarantamila/00),  a favore del  Comitato Nazionale Reggio 
Calabria Vela, con sede in Reggio Calabria – Via delle Mura Greche,  finalizzato ai  servizi di 
promozione  turistica  nell’ambito  della  manifestazione  sportiva  “Campionato  Nazionale  Vela 
2019”;

DI  DISPORRE  la  pubblicazione  del  presente  Decreto  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Calabria  nonché  di  trasmetterlo  al  responsabile  della  Trasparenza 
(trasparenza@regione.calabria.it), per la pubblicazione sul sito della Regione Calabria ai sensi 
del d.lgs. del 14 marzo 2013, n.33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LAMONICA LUCIANO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GATTO MARIA FRANCESCA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:trasparenza@regione.calabria.it


Sottoscritta dal Dirigente Generale
GATTO MARIA FRANCESCA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 16161 del 05/12/2019 Richiesta Liquidazione - P.A.C. 14/20 - Azione 6.8.3 - Manifestazione sportiva
Campionato nazionale Primavela 2019 - Liquidazione I ed ultimo SAL

Impegno: D.G.R. n. 281/2019 - PAC 2014/2020. AZIONE 6.8.3. ATTIVITA DI
COMUNICAZIONE
INTEGRATA FINALIZZATA ALLA PROMOZIONE DEL PRODOTTO
TURISTICO REGIONALE
E DELLA DESTINAZIONE CALABRIA. ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI
COMUNICAZIONE E
PROMOZIONE TURISTICA ED AFFIDAMENTO AL COMITATO REGGIO
CALABRIA VELA
2019. PROPOSTA IMPEGNO DI SPESA.

2019 - 8148 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI COMPRESI
NELL'ASSE 6 - OBIETTIVO SPECIFICO 6.8 - AZIONE 6.8.3 'SOSTEGNO
ALLA FRUIZIONE INTEGRATA DELLE RISORSE CULTURALI E NATURALI
E ALLA PROMOZIONE DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE' - PIANO DI
AZIONE E COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020 - ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA (REGOLAMENTO (UE)
N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016,
448/2016 E 320/2017)

Capitolo: U9070200504

Beneficiario: 81974 - Comitato Reggio Calabria Vela 2019
92106560805
92106560805

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT11D0306909606100000166908Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

29874 NDP 2019 29874 11

Data Scadenza: 31/12/2019

n. Scad.NumAnno Riga

40.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.02.999 - Altre spese relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità  n.a.c

Ritenute Importo Netto

0,00 40.000,00

40.000,00Totale Beneficiario: 0,00 40.000,00
Totale Impegno: 40.000,00 0,00 40.000,00
Totale Liquidazione: 40.000,00 0,00 40.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


